A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação. 

2.1.5. A contratada não tem direito subjetivo à prorrogação contratual. 

2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração 

de termo aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA— PREÇO 

3.1. O valor total da contratação é de R$ 776.460,96 (setecentos e setenta e 

seis mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis centavos). 

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos 

devidos à Contratada dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente 

prestados. 

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

[...]

PPA 2016/2019, (Programa n2  2038 - Democracia e Aperfeiçoamento da 

Gestão Pública); 

PTRES: 085592; 

Elemento de Despesa: Elementos de Despesas 33.90.40-06 para os itens de 1 

a 11 e 33.90.40-21 para o item 15. 

Nota de Empenho n2  2018NE800514 e 2018NE800520 no valor de 

R$ 127.481,76 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e 

setenta e seis centavos), e R$ 666.980,75 (seiscentos e sessenta e seis mil, 

novecentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos), respectivamente. 

4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para 

atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada 

exercício financeiro. 

CLÁUSULA QUINTA— PAGAMENTO